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Anotace
Multifunkční krytý velodrom Strahov

Obsahem projektu je návrh krytého velodromu v lokalitě Strahov. Urbanistické
řešení vychází z přejatého projektu Bc. Kristýny Ulrychové. Pro nízké využití divácké
kapacity pouze pro účely sportovních akcí dráhové cyklistiky je řešen doplňkový
provoz centra digitálního umění, dávající si nemalý cíl udržet foyer a s ním spjaté
provozy nepřetržitě v průběhu celého roku. Součástí řešení jsou koncepty nosné
konstrukce, požárního řešení objektu a technických zařízení budov.

Klíčová slova: Velodrom, Strahov, Praha, Organická architektura, multifunkční
stavby, ocelová konstrukce.

Annotation
Multi-purpose velodrome hall Strahov

Subject of this work is a design of a multi-purpose velodrome hall in the zone of
Strahov, Prague. It is based on an urban planning project made by Bc. Kristýna
Ulrychová.

As for the design itself, since the capacity of the velodrome would have very few
occassion to be fully used, it was decided to add a complementary program to
the project. In this case, it is a centre for digital art. The way it is designed, the part
of the velodrome can be separated from the spectator zone, using temporary
flooring and a curtain. The part of the project is also conceptual design of it´s
structure, fire escape system and HVAC.

Keywords: Velodrome, Strahov, Prague, Organic architecture, Multi-purpose
architecture, steel construction.
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1. NP 2. NP

ŘEZ PODÉLNÝ A-A’

SCHÉMA KOMPOZICE

PODZEMNÍ VÍCEPODLAŽNÍ GARÁŽE
umístěné pod celou plochou promenády,
i pro autobusy

VERTIKÁLNÍ KOMUNIKACE
propojující horní úroveň bastionů s úrovní
nižší - snadná dostupnost a propojenost
obou úrovní

DOLNÍ STANICE LANOVÉ DRÁHY
přestupní uzel (tramvaj - lanová dráha),
v přízemí veřejná vybavenost, obchody,
komerce...

NOVÉ NÁMĚSTÍ
možno pořádat trhy a akce, prostor
rozčleněn (i výškově, materiálově) na
menší plochy, přestupní dopravní uzel
(tramvaj - lanová dráha/schodišťový
koridor)

SÍŤ PĚŠÍCH CEST
nová síť pěších cest na bastionech,
včetně krajů - vizuální propojenost s nově
vzniklým centrem dění

ZMĚNA VYUŽITÍ VELKÉHO STRAHOVSKÉHO
STADIONU
v obou podlaží pod tribunami a na
ochozu vytvořena obchodní galerie,
např. s obchody, bistry, poštou, trafikou,
studovnou apod.
AUTOKEMP + KOUPALIŠTĚ
změna využití vnitřní části velkého
stadionu z fotbalových hřišť na autokemp
a koupaliště (ubytování tohoto typu v
Praze na rozdíl od jiných evropských měst
tolik není, lokalita vhodná i vzhledem
k blízkosti Petřína a Pražského hradu a
dopravní obslužnosti)

OŽIVENÍ PARTERU
oživení a rozehrání parteru, přilákání lidí
- života do tohoto místa, možnost trávit
čas venku (klid, relax, hra)

LEGENDA:

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVBA

NOVÁ ZÁSTAVBA

PĚŠÍ CESTY A PLOCHY, HŘIŠTĚ

CYKLOPRUHY, CYKLISTICKÉ STEZKY

POZEMNÍ KOMUNIKACE

VEŘEJNÁ ZELEŇ

VODNÍ PLOCHY

SOUKROMÁ ZELEŇ

SPORTOVIŠTĚ

SCHODIŠŤOVÝ KORIDOR
koridor se schodištěm a travelátory, v
místech mezipodest umístěny po stranách
obchody/komerční prostory/výstavní
galerie - na stěnách koridoru vystavena
umělecká díla, zastřešen (sklo)

BYTOVÁ ZÁSTAVBA
nová bytová zástavba - aktivní
využití území, návaznost na veřejnou
vybavenosti, sportoviště, promenádu atd.
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SPORTOVNĚ-RELAXAČNÍ CENTRUM PRO VEŘEJNOST nebo také volnočasové centrum je stavba s
mnoha prostory pro konání různorodých sportovních aktivit. Z hlediska umístění dodržuje tato
stavba jistou symetrii vůči ose lanové dráhy skrz hotel/administrativní budovu s velodromovým
stadionem. Z hlediska tvaru hmoty je kontrastní vůči hmotě stadionu, která je svým hyperbolicko-
parabolickým zastřešením konvexní, kdežto toto centrum je konkávní. Dům sestává z
jednotlivých sportovních hal, to celé zastřešeno jedním obvodovým průsvitným pláštěm. Tím je
docílena příjemná vnitřní teplota a ochrana proti povětrnostním vlivům, díky čemuž je umožněn
bezproblémový pohyb osob mezi vstupem, šatnami a sportovišti. Jedná se jakési “domy v
domě”. Střední část slouží převážně jako šatny, společné pro všechna sportoviště. Je to tedy
určitý “rozcestník”. Plochy chodeb jsou využity nejen k přesunům mezi jednotlivými prostory, ale
také jsou zde umístěny i další aktivity, jako například lezecká stěna s bouldrem a šachy velkého
měřítka. V těchto místech je umožněn vhodným nasměrováním výhled směrem na lanovou dráhy
i Hradčany. Také se díky těmto chodbám dostává více denního světla do všech prostorů. VÝ

VO
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ŠATNA JAKO ROZCESTÍ KOMUNIKACE MEZI
JEDNOTLIVÝMI PROSTORY
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NOSNÁ KONSTRUKCE obvodového
pláště není téměř limitována velkými
rozpony - lze umístit více podpor
dle potřeby (kromě umístění do
sportovišť v halách)

ŠATNY jako rozcestí - v centru celé
dispozice - snadná dostupnost
na všechny strany na jednotlivá
sportoviště

OBVODOVÝ PLÁŠŤ z převážné části
průsvitný - dostatečný přísun
denního světla, udržení stálých
klimatických podmínek, ochrana před
povětrnostními vlivy

OCHOZ v 2. NP slouží pro návštěvníky-
veřejnost jakožto přístup do
tribun jednotlivých hal a zároveň
je ve středu umístěno posezení s
občerstvením
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CYKLOSTEZKA
navržena v návaznosti na již existující
pražský systém, propojení s Ladronkou a
napojení na cyklostezku, vedoucí do Dejvic

MINIGOLF, NAUČNÉ HŘIŠTĚ
využití prostoru mezi bastiony - minigolf a
naučné hřiště

NADHLEDOVÁ AXONOMETRIE INTERIÉR - KONSTRUKCE A HMOTY

ŘEZOPOHLED na jižní fasády stadionu, hotelu s administrativní budovou a sportcentra 0 15 30 45 60 m
1:1500

TRAMVAJOVÁ ZASTÁVKA
posunuta blíže k novému náměstí -
přestupní dopravní uzel

LANOVÁ DRÁHA

NAVRHOVANÉ ŘEŠENÍ:
Stávající obytná zástavba v západní části
je doplněna zástavbou novou (bytové
domy i chybějící veřejná vybavenost).
Tím je prostor kolem stadionů a samotné
stadiony přiblíženy obyvatelům.
Vizuální propojení bašty s hlavní řešenou
plochou před severní fasádou Velkého
stadionu je umožněn díky návrhu pěších
cest na horním okraji bašty a novému
využití zmíněné plochy (promenády), která
svou hravou formou zaujme a přiláká
kolemjdoucí. K přímému propojení slouží
navržené vertikální komunikace mezi
bastiony. Dole v tomto prostoru je navržen
minigolf a naučné hřiště, jakožto další
“lákadlo”.
Cílem je celý tento řešený prostor oživit.
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NADHLEDOVÁ AXONOMETRIE INTERIÉR - KONSTRUKCE A HMOTY

ŘEZOPOHLED na jižní fasády stadionu, hotelu s administrativní budovou a sportcentra 0 15 30 45 60 m
1:1500

TRAMVAJOVÁ ZASTÁVKA
posunuta blíže k novému náměstí -
přestupní dopravní uzel

LANOVÁ DRÁHA

NAVRHOVANÉ ŘEŠENÍ:
Stávající obytná zástavba v západní části
je doplněna zástavbou novou (bytové
domy i chybějící veřejná vybavenost).
Tím je prostor kolem stadionů a samotné
stadiony přiblíženy obyvatelům.
Vizuální propojení bašty s hlavní řešenou
plochou před severní fasádou Velkého
stadionu je umožněn díky návrhu pěších
cest na horním okraji bašty a novému
využití zmíněné plochy (promenády), která
svou hravou formou zaujme a přiláká
kolemjdoucí. K přímému propojení slouží

[…]

sněhem dle místních podmínek

Statický výpočetKonstrukce
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Dle výpočtu Nmax = 146,85 kN

Úprava průřezu dle výrobce na 21mm (Lano Pfeifer PG 40)
Maximální povolená síla v laně = 222 kN

222kN > 146,85kN

= > Lano vyhoví

Statický výpočet

Technické zařízení budov
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Část technického zařízení budov
Návrh větrání a vytápění vnitřních prostor

A) Základní popis problematiky:

Jedná se o návrh řešení systému vytápění a větrání v multifunkčním objektu Ve-
lodromu/Galerie digitálního umění v lokalitě Strahov.
Projekt je řešen jako novostavba.

Celková koncepce řešení

Budova vzhledem ke své velikosti pposkytuje prostor několika provozům, přičemž
vzhledem k jejich rozílným požadavkům bude vytápění a VZT řešeno právě s ohle-
dem na tyto požadavky. Jednotlivé provozy jsou specifikovány v následujíchích
výkresech, nicméně jsou to:

Malý foyer
Zázemí (1.PP)
Velodrom
Tribuny
Velké foyer

Technická místnost VZT bude umístěna v 1.PP, odkud pak bude šachtami rozve-
dena do jednotlivých částí. Jednotka bude vybavena rekuperací tepla. Vedení
čerstvého a odpadního vznečištěného vzduchu bude u podhledu garážpového
vjezdu, následně vyvedeno na nevyužité místo.

Koncept vytápění a větrání

Malý foyer

Tato část budovy bude schopna divácky zajišťovat většinu sportovních akcí (na-
bízí 300 míst k sezení) + slouží jako vstupní brána pro sportovce do zázemí, nabízí
malý bar s občerstvením a kanceláře české cyklistické asociace.

V této části bude topení řešeno jako teplovzdušné. To jednak bude schopné dob-
ře reagovat na nárazové využití. Zároveň díky rychlejšímu nástupu tepla nebude
docházet k takovým ztrátám směrem do části velodroromu.

Větrání volného prostoru bude zajištěno díky spojení s velodromem díky jeho ob-
rovskému objemu vzduchu., v části kanceláří pak pomocí systému fan-coilů, který
umožní přizspůsobení potřebám jednotlivých místností.
vvětrat nuceně, pomocí VZT. Toho bude zároveň využito k vytápění, které bude
také teplovzdušné. Chlazení bude zavedeno pouze do místnosti tělocvičny, jinak
nebude třeba.

Zázemí v 1.PP
Vzhledem absenci možnosti přirozeného větrání bude nutné celý prostor větrat
nuceně, pomocí VZT.

VZT bude opět rozvedena ze strojovny VZT, šatny budou vybaveny fancoily pro
možnost úpravy dle aktuální potřeby. Chlazení zde nebude zavedeno, vyjma
prostoru posilovny.
Vytápění bude řešeno opět řešeno jako teplovzdušné.

Velodrom
Vzhledem k objemu velodromu a charakteru jeho využívání, bude zařízeno vytápění
pomocí stropních zářičů. Ty umožní rychlé spuštění systému a zajištění tepelné
pohody bez nutnosti udržovat v celém prostoru stále požadovanou teplotu.

VZT
U stropu nad šachtou VZT bude zajištěn odtah vzduchu, přívod čerstvého vzduchu
bude řešen u hrany bezpečnostního pruhu velodromu. Během velkých akcí s
použitím hlavních tribun bude VZT fungovat společně s diváckou částí VZT.

Tribuny
Tribuny budou vzhledem k funkčnímu řešení většinu času oddělené od velodromu
a musí tedy být zajištěno jejich oddělené fungování.

Chlazení i vytápění zde bude zajištěno pomocí výduchý vzduchotechniky
uložených ve spodní hraně horní tribuny, a jejich odtahů nad horní tribunou. Topení
i chlazení bude vzhledem k charakteru užívání prostoru také zajištěno též pomocí
vzduchotechniky,

Vstupní foyer

Vstupní foyer bude fungovat i po skončení představení/výstav v oblasti tribuny.

Větrání bude opět nucené, napojené na centrální VZT skrz šachtu. Topení bude
opět teplovzdušné, pro rychlou kompenzaci nárůstu/poklesu návštěvníků.

2.NP

Větrání zajištěno nuceně, speciální pozornost je třeba věnovat velkému proostoru
pro přípravu jídel.

Topení i chlazení také pomocí VZT, v části VIP bude řešeno s pmocí fancoilů, tak
aby bylo možné řídit teplotu odděleně pro jednotlivé boxy.

Koncept TZB

Legenda
Šachta pro prostup TZB

Přívod čerstvého vzduchu
Odvod použitého vzduchu
Přívod čerstvého venkovního vzduchu

Schéma vedení VZT 1.PP
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Šachta pro prostup TZB

Přívod čerstvého vzduchu
Odvod použitého vzduchu

Závěsné sálavé topné těleso

Schéma vedení VZT 1.NP

Legenda
Šachta pro prostup TZB

Přívod čerstvého vzduchu
Odvod použitého vzduchu
Přívod čerstvého venkovního vzduchu

Schéma vedení VZT 2.NP
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Zóna Funkce Systém Teplota Ti
(°C)

Plocha
(m2)

n-1 V*n
(m3)

Malý foyer
Větrání
Topení

Chlazení

VZT + přirozené
VZT + Tělesa

VZT

Zima 21
Léto 26 610 6-10 14 640

Velodrom
Větrání
Topení
Chlazení

VZT
Zářiče

-

Zima 15
Léto 26 5750 4 345 000

Suterén
Šatny + zá-

zemí

Větrání
Topení
Chlazení

VZT
Tělesa

-

Zima 21
Léto 26 3560 10 35 600

Velké Foyer
Veřejnost

Větrání
Topení
Chlazení

VZT
VZT
VZT

Zima 21
Léto 26 4560 10 228 000

Rozdělení stavby dle potřeby VZT
