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Katedra/ústav: K 129 – Katedra architektury
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Pracoviště oponenta práce: Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Předmětem zadání je navrhnout velodrom jako krytou halu, jejíž hlavní náplní je cyklistická
dráha o celkové délce 250 m a hlediště s proměnnou kapacitou diváků 3 – 5 tisíc osob.
Projekt bude obsahovat i řešení provozů sportovců, diváků, VIP osob a médií. Součástí
provozního řešení bude i koncepce evakuace osob z objektu a návrh dopravy v klidu.
Diplomant navrhne v souladu se svým architektonickým pojetím velkorozponové
zastřešení ústředního prostoru a vícepodlažní konstrukční systém foyerů, šaten sportovců
a tribun diváků.

Splnění zadání
Diplomová práce splňuje zadání. Hlavní parametry konstrukčního řešení haly jsou
doloženy výkresy a statickým výpočtem. Další části haly jsou dokumentovány kresebně
včetně koncepce PBŘ.

Zvolený způsob řešení
Urbanistické řešení vychází z předdiplomního projektu Bc. Kristýny Ulrychové, který na
severní předpolí strahovských stadionů umisťuje souměrně k ose dvě nové budovy –
velodrom a sportovně relaxační centrum. Tyto objekty spolu tvarově komunikují na
principu konkávního a konvexního zastřešení.

Hlavním motivem pro tvar haly je, jak diplomant uvádí, pohyb. Kroužení cyklistů po dráze
odpovídá oválný půdorys haly, jejíž hmota je modelována do tvaru disku, uloženého
šikmo na terénu. Sklon střechy k západu propůjčuje hale prvek dynamiky. Diplomantovi
nelze upřít snahu o měkké křivky, které lze vysledovat z pohledů a vizualizací. V řezech a
v detailu nejsou tyto obliny dotaženy. Tvaroslovným prvkem, podporující dynamiku stavby
je i směr hliníkových profilů, tvořících vnější plášť haly, který je ve vizualizacích veden
správně šikmo, kdežto v pohledech je zobrazen vodorovně, což přináší problémy při
lomení fasády do hlavního vchodu a v přechodu do interiéru.

Hlavní vchod by měl být vzhledem k převzatému urbanismu situován k deklarovanému
hlavnímu veřejnému prostoru – Promenádě, stejně jako pandant Wellness centra. Je-li
diplomantem navržen va východní straně haly pak mu chybí odpovídající předpolí. Je
velmi markantně zdůrazněn vlnou obvodového pláště, která vniká přes vchodový portál až
do Velkého foyer a porušuje tak rotační tvar disku. Tento princip vsakování disku sama do
sebe je originální a utáhne sám o sobě celou architekturu haly. Další rozvíjení tohoto
sochařského motivu by si ovšem vyžadovalo důslednější tvarování např. na modelu, což

ale přesahuje rámec tohoto diplomního projektu.
Další prosvětlovací plochy (malý foyer a vyhlídková restaurace) jsou vyříznuty v oblé
fasádě disku a prosklení těchto portálů sleduje její průběh.
Vítaným detailem „páté fasády“ jsou střešní shedy, které přivádějí do haly denní světlo ze
severu. Jasně čitelný záměr diplomanta na architekturu velodromu lze vysledovat z
předložených výkresů (především vizualizací) a hodnotím ho velmi kladně. Je škoda, že
na některých výkresech (např. východní pohled) není tento přínosný princip dostatečně
graficky zužitkován, pohled do hlavního vchodu vyznívá zmatečně a neprezenzuje jinak
originální řešení přesvědčivě. Uvítal bych také alespoň stránku textu k architektonickému
řešení.

Netradičně je pojata víceúčelovost haly. Do cyklistického oválu je téměř nemožné umístit
variabilně plochy pro jiné sporty. Dráhová cyklistika zůstává jedinou náplní velodromu.
Podle velikosti a důležitosti sportovních akcí lze ale využívat celou diváckou kapacitu nebo
jen malou západní tribunu.
Vítám záměr diplomanta vnést do velodromu jako alternativní nabídku umění. Uvedeno je
konkrétně digitální umění spjaté s technikou, využívající netradiční zdroje a neustále se
vyvíjející. Jako jeviště pro jeho prezentaci je nadnesena myšlenka vytvořit nad spodními
tribunami demontovatelnou podlahu navazující na horní tribunu. Celý prostor pak odděluje
od haly oponou. Toto využití vyžaduje promyšlené řešení vložené podlahy a logistiku její
montáže. Stejně tak schopný management umělecké prezentace v netradičním podélném
prostoru, který však právě díky těmto specifikům skýtá možná netušené možnosti.

Odborná úroveň
Základní rozvržení provozů v hale je řešeno správně a přehledné. Suterénní umístění
šaten sportovců s přímým přístupem do středu oválu je klasické a osvědčené řešení.
Vlastní oválová cyklistická dráha je zapuštěna do terénu. Na její horní okraj navazují
tribuny ve dvou úrovních. Křivka viditelnosti je vzhledem ke komplikované geometrii oválu
vyřešena správně. Poněkud tvrdě působí dvě šikmé boční stěny, oddělující sklady.
Porušují kontinuitu oválného interiéru nejen pro diváky ale také pro cyklisty, kteří v
zatáčkách jakoby do stěn přímo najížděli. Vstupní velký foyer s předprostorem překrytým
vlnou je řešen velkoryse.
Vyhlídková restaurace (je vidět opravdu Pražský hrad?) by měla mít přímé spojení se
vstupním foyer vlastním schodištěm, výtah nestačí.. Skyboxy by si zasluhovaly vlastní
foyer a ne společný s restaurací. Vnitřnímu prosklení restaurace a skyboxů by prospěla
jasná formulace v jedné linii, bez úskoku.
Konstrukční část práce j e zpracována v dostatečném rozsahu, statika je osvětlena dobře
stejně jako TZB.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce
Písemná sdělení v diplomové práci jsou pro osvětlení záměru diplomanta dostačující, jen
u architektonické části bych uvítal více textu. Statické řešení, zvláště konstrukce střechy je
doložena ilustrativně. Grafická úroveň mírně kolísá. Zatímco vizualizace jsou zpracovány
vynikajícím, efektním způsobem a byly velkou pomocí pro pochopení záměru diplomanta,
ostatní výkresy jsou spíše na průměrné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Diplomant uvádí použitou literaturu a zdroje v závěru práce. Citace autor neuvádí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Hodnotím kladně architekturu velodromu, zvláště fasádu se sochařsky řešeným vchodem

a myšlenku syntézy sportu a umění.

Otázky k obhajobě:
1. Upřesnění AL materiálu obvodového pláště, směru rastru a jeho přechodu do foyer.
2. Konstrukce a logistika vložené podlahy nad spodní tribunou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B.

V Praze, dne 6. června 2018 Ing. arch. Hynek Fetterle